ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Dinho Papaléguas

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante

ofício desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto

à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a construção de uma quadra

poliesportiva no 2° BPM , no município de Campina Grande, contribuindo para a prática regular de

atividades esportivas, que auxiliam na saúde física e mental dos policiais.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do

Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto à Secretaria de Estado de Segurança Pública e

Defesa Social, a construção de uma quadra poliesportiva no 2° BPM, no município de Campina

Grande, contribuindo para a prática regular de atividades esportivas, que auxiliam na saúde física e

mental dos policiais.

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, e no endereço: Palácio da Redenção: Praça João Pessoa, S/n -

Centro, João Pessoa - PB, 58013-140, e a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa

Social, no endereço; Avenida Hilton Souto Maior, s/n, Mangabeira I João Pessoa/PB;

Atenciosamente,

DINHO PAPALÉGUAS
Deputado Estadual

15.178

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Dinho Papaléguas

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A prática regular de atividades esportivas pode contribuir significativamente para a

saúde física e mental dos policiais. A construção de uma quadra poliesportiva no segundo

Batalhão de Polícia da Paraíba permitirá que os agentes tenham um espaço adequado para a

prática de esportes, promovendo assim o bem-estar e a qualidade de vida desses profissionais.

A realização de atividades esportivas em equipe pode fortalecer os laços entre os

policiais, promovendo a integração e o trabalho em conjunto. A quadra poliesportiva

proporcionará um espaço propício para a realização de treinamentos e competições esportivas

entre os membros do segundo Batalhão de Polícia, contribuindo para o desenvolvimento do

espírito de equipe e da camaradagem entre os agentes.

Portanto, solicitamos a realização de uma patrulha exclusiva para proteção destas

pessoas. A patrulha agiria de forma organizada de forma que atenderia e protegeria a saída

dos cultos.

                        Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2024.

DINHO PAPALÉGUAS
Deputado Estadual